CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal juntamente com a
empresa responsável para que seja realizada a
higienização dos containers de lixo e a
substituição daqueles que se encontram
quebrados no nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m0  Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente e a empresa responsável seja
realizada a higienização dos containers de lixo e a substituição daqueles que se
encontram quebrados no nosso município.

Justificativa

Conforme solicitado por munícipes, foi relatada a necessidade de higienizar os
containers de lixo e substituir aqueles que se encontram quebrados no nosso
município.

Segundo os munícipes, estes containers pertencentes a empresa terceirizada
que presta serviços ao município são de grande utilidade, visto que comportam
grande quantidade de lixo, fazendo assim com que menos lixo seja descartado
na rua, ou em outro lugar inapropriado. Ocorre que, devido a ação do tempo
estes se desgastaram ou estão há muito tempo sem uma higienização, por conta
disso os containers desgastados, não possuem tanta proteção contra águas da
chuva, fazendo com que toda vez que chova, um pouco de água se acumule
dentro dele, ocasionando um possível local para a proliferação do mosquito da
dengue. No caso dos containers não higienizados, estes acabam por produzir
um cheiro muito desagradável, incomodando a todos. Sendo assim a realização
de higienização e substituição dos containers que se encontram quebrados seria
essencial para manter a qualidade de vida dos moradores do bairro.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente e da
empresa responsável, para que seja realizada a higienização dos containers de
lixo e a substituição daqueles que se encontram quebrados no nosso município.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2023.

Sérgio 4O'áé Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1569/2023
14/04/2023 - 11:37
IND 745/2023

	Page 1